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備考

日時     /     /     /     /     /     /     /

使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残
使用数

残

使用量と残数
受入量受入日賞味（消費）期限食品名NO

食　料　管　理　簿
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★　食品が原因だと思われるアレルギー（じんま疹・湿疹・かゆみ・呼吸症状等）
　　 のある方は、お知らせください。

　　　

①医師から、食物ｱﾚﾙｷﾞｰのため、特定の食品を食べてはいけないと診断されている方。

　　　　　　（食品名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

②過去に食物が原因のアレルギー症状が出た方。     

　　　　　　（食品名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

③アレルギー症状が出るのではないかと心配な方。

　　　　　　（食品名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

★　食品が原因だと思われるアレルギー（じんま疹・湿疹・かゆみ・呼吸症状等）
　　 のある方は、お知らせください。
　　　

①医師から、食物ｱﾚﾙｷﾞｰのため、特定の食品を食べてはいけないと診断されている方。

　　　　　　（食品名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

②過去に食物が原因のアレルギー症状が出た方。     

　　　　　　（食品名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

③アレルギー症状が出るのではないかと心配な方。

　　　　　　（食品名　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

食物アレルギーカード

様　

食物アレルギーカード

様　
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＊次回の支援品（食品）　配布時間

午前　　　　　 時 分

場所

＊次回の支援品（食品）　配布時間

午後　　　　　 時 分

場所



備考 メーカー

ミルクのアレルゲン性に配慮し
たミルク（ミルクアレルギー疾患
用ではありません）

粉ミルクの調整に適した水です

水分・電解質を吸収しやすいよ
うに調整

7～8ヶ月、9～11ヶ月、12ヶ月～
15ヶ月

ごはんとおかず、お皿とスプー
ンがセット

たんぱく質、脂質、糖質、5種類
のミネラル、10種類のビタミン、
食物繊維を含む

大塚製薬

食べやすさに配慮したなめらか
な食感

明治乳業

微量元素、たんぱく質に配慮 キューピー

無脂肪・低残渣 テルモ

糖質を調整し、吸収が緩やかな
流動食

明治乳業

少量で高カロリー ネスレー

水分の体内保持に適した優れ
た電解質組成

味の素

1本150mlでエネルギー
160kcal、鉄3mg、食物繊維3g

ヘルシーフード

くっつきにくいのでむせにくいの
どごし

大塚製薬

【資料19】

特殊食品（特殊ミルク、ベビーフード、濃厚流動食等）一覧

区分 商品名

医師の指示で使うミルク

ベビー飲料

ベビーフード

おさかなと野菜のリゾット

小麦・卵・乳・そば・落花生・え
び・かにを使わずに作られたメ
ニュー

五目あんかけ

イオン飲料

ベビーフードレトルトタイプ

おでかけに便利なランチセット

乳
　
　
　
幼
　
　
　
児

特殊ミルク

ニューＭＡＩ

鶏とかぼちゃのなめらかシチュー

牛肉と根菜のうま煮

豚肉の五目煮

鶏レバーのクリームシチュー

牛そぼろと根菜のあんかけ

森永乳業

ＭＡ－ｍｉ

ノンラクトン

Ｅ赤ちゃん

やさしい赤ちゃんの水

飲むタイプ ファインケア

飲んだり、チューブ
を用いて摂取できる

タイプ

ペプチーノ

明治インスロー

キューピー

とりと野菜の雑炊

おいもとさかなのクリーム煮

鶏レバーのトマト煮込み

コーンとポテトのクリームシチュー

アイソカル・プラス

水分補給ゼリー

アクアゼリー

エナチャージ160

ＯＳ－iゼリー

高
　
齢
　
者

濃
厚
流
動
食
品

食べるタイプ

カロリーメイトゼリーアップル

マイバランスムースミックス



備考 メーカー

ホリカフーズ

1品に10種類以上の素材を使用 キューピー

本格的に炊きあげたおかゆを
つぶつぶを少し残してミキサー
にかけてます

ホリカフーズ

様々な素材を使用し、味つけに
こだわって和風から洋風まで

キューピー

トロミをつけて食べやすく、歯ぐ
きでつぶせるやわらかさで調整
した食事

明治乳業

天然素材を使用しているので食
材本来の味を楽しめます

新鮮な素材をうらごし状に

たんぱく質、カルシウム、鉄分、
亜鉛等を配合

ネスレ

5mm角程度に刻んだ果肉を果
汁で包んだゼリー

明治乳業

1箱1食分の主菜と副菜がセット
になって、エネルギー240kcal、
食塩相当量2.6g以下、食物繊
維2.9g以上

1箱1食分の主菜と副菜がセット
になって、エネルギー360kcal、
食塩相当量3.3g以下、食物繊
維3.0g以上

低カロリー　1カップ20kcal ハウス食品

エネルギーは19kcalと低カロ
リーなので、カロリー摂取を控え
たい方に配慮した飲料

バランス

1パック当たりのたんぱく質
0.13g

キッセイ薬品
工業

高エネルギー、たんぱく調整の
クリーム

ヘルシーフード

低塩を保ちながら醤油の風味を
楽しめます

江崎グリコ

ジャム、シロップなどをつけて手
軽にエネルギー補給ができます

グルプン

1個でエネルギー160kcal、カル
シウム100mg補給

キューピー

一般的なカップラーメンに比べ
て塩分35%カット

普通のしょうゆに比べ、塩分
1/2、リン1/3、カリウム1/10

（引用）災害時の食生活支援のための手引き　みんなでつくる災害時の食生活支援ネットワーク/岡山県美作保健所勝英支所　（H24.3)
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区分 商品名

高
　
　
　
齢
　
　
　
者

やわらか食品

全がゆ

やさしい献立　おじや

ぬくもりミキサー（おかゆ）

やさしい献立（容易にかめる）
・海老だんごのかきたま
・鶏だんごの野菜煮込み
・貝柱とマカロニのグラタン風

レトルトタイプ

明治やわらか食シリーズ
・野菜の煮物
・肉じゃが
・肉豆腐

ぬくもりミキサー
・いわし梅煮
・照焼チキン
・筍かか煮 ホリカフーズ

カップタイプ
うらごし
・鶏肉うらごしささみ
・魚うらごしツナ

ゼリー やさしくラクケア　20kcal

デザート
アイソカル・ジェリーPCF

明治カットフルーツゼリー

食
 
 

事
 
 

治
 
 

療

低
エ
ネ
ル
ギ
ー

レトルトタイプ

カロリーナビ240
・麻婆豆腐セット
・ビーフカレー　等

飲み物

ゆめごはん1/35トレー

たんぱく質調整チョコレートクリーム・
ピーナッツクリーム

たんぱく質調整せんべい

グルプンでんぷんクラッカー

ニチレイ

カロリーナビ320
・白身魚の煮付けセット
・肉じゃがセット　等

やさしく・おいしく低カロリー飲料
（もも味、ぶどう味）

日清オイリオ
グループ

だしわりしょうゆ

エネルギー補給 ハイカロ160

塩分カット

レナケアーカップ麺シリーズ
しょうゆラーメン

たんぱく質調整
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1日分 3日分 保存期間 備考 チェック

1ℓ 3ℓ 3年
調理の水も含め
て、1日3ℓあると安
心

1缶 3缶 1年

1缶 2缶 5年
クラッカーでも
可

1缶 2缶 5年
レトルトごはん
やお粥でも可

１袋 3袋 5年

1缶 3缶 3年

1缶 3缶 3年

1個 1個 1～2年

（出典）富山県災害時における栄養・食生活支援マニュアル　H25.3（改変）

【備蓄食品等例】

非常用食料品1人分

食
料

飲料水

野菜ジュース（200ml）

缶入りパン、乾パン（100g）

缶入り味付けご飯（350g）

アルファ米

肉・魚の缶詰（225g）

野菜の缶詰（225g）

缶入りクッキー・板チョコ等

そ
の
他

食器セット　（コップ、スプーン、フォーク、皿、椀、缶切り、万能ナイフなど）

カセットコンロ（燃料）・ライター（マッチ）など

塩、砂糖、梅干し、海苔

ラップフィルム・アルミホイル・ビニール袋

災害時における食の備え 
食料品の備蓄を始めましょう 

【食料品備蓄のポイント】 

・家族の人数に応じて、緊急用に３日～１週間分程度を用意しておく。 

・袋の大きさは５～６ｋｇ位（最大１０ｋｇまで）にまとめる（重すぎない、大きすぎない）。 

・保管場所は、取り出しやすく、目につきやすい場所にする。 

・家族全員が保管場所を知っておくことが大切です。 

・通常購入している保存性の高い食品を多目に買って、普段の生活の中で消費して 
 使った分だけ補充する方法（ローリングストック）で、無理なく無駄なく備えましょう。 



出典　富山県災害時における栄養・食生活支援マニュアル　H25.3（改変）
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食事や食生活についてのご相談はお近くの市町村、保健所管理栄養士まで
　　　　　　　　　　　　　（連絡先）

災害時における食の備え 

 災害時は、自分の食べ物を確保ことが重要であり、３日分程度が目安となります。 

 日頃から、長期保存のできる食品や水を尐し多めに買い置きして備えましょう。 

１人が１日分として必要な食品の目安 

 
 

□ 水 ２Ｌ 

□ 野菜ジュース ２００ml 

□ ごはん（レトルト２００g） ３パック 

□ 肉・魚などの缶詰やレトルト ３つ 

□ クラッカー・ビスケット１箱  

食 品 

いざという時役立つ食品 

 

・米（無洗米、アルファ米はより便利） 

・もち ・レトルトごはん/おかゆ 

・シリアル（コーンフレーク） 

・乾麺（そうめん、そば、うどん、パスタ） 

主 食 
 

・レトルト食品 
（カレー、シチュー、ミートソースなど） 

・缶詰（魚、肉、大豆など） 

・乾物（高野豆腐、乾燥納豆など） 

主 菜 
 

・缶詰 
（野菜：コーン、グリーンピース、トマトなど、スープ） 

・即席汁物（味噌汁、スープ） 

・乾物（乾燥野菜、海草、きのこなど） 

・保存できる野菜類 
（じゃがいも、たまねぎ、かぼちゃなど） 

副 菜 
持ち出し用の重

さは5kg～6kg 

 

・果物缶詰、ドライフルーツ 
・あめ、チョコレート 

・梅干 
・栄養補助食品 
・調味料（塩、さとう、 
     はちみつ など） 

その他 

 

・水、お茶 

・イオン飲料 

・100％果汁、野菜ジュース 

・スキムミルク（粉末） 
・ロングライフ牛乳（パック） 

飲 料 

買い置きした食品は、時々賞
味期限をチェックし、古くなっ
たものは新しいものと取替え、
日頃の食事で利用してくださ
い。 

 
 
 
 ・粉ミルク、水、離乳食＋哺乳瓶など 
 ・アレルギー用食品など 
 
 
  ・やわらかくて食べやすい食品 
   （おかゆ、ゼリーなど） 
 ・水 
 
 
 
  ・自分の疾患に応じた食品・水 
 

乳幼児の場合 

高齢者の場合 

慢性疾患の方の場合 

 

 

 □ はさみ、ナイフ、缶切り 
 □ マッチ又はライター 

 □ 使い捨ての皿、コップ、割り箸、スプーン 
 □ アルミホイル、ラップ 

 □ 消毒用ウェットティッシュ・ビニール袋（大・小） 
 □ 手指消毒用アルコール 

あると便利なもの 

非常用持ち出し袋
に入れておくもの 

□にチェック
を入れて確
認しましょう 

©埼玉県2005 



　　　　　　　　　　　　　（連絡先）
（出典）富山県災害時における栄養・食生活支援マニュアル　H25.3（改変）
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食事や食生活についてのご相談はお近くの市町村、保健所管理栄養士まで

食品名 購入先 電話番号 備考

災害時における食の備え 
（食に配慮が必要な方） 

ご家族に、特別な食事が必要な場合は、主食、副食、水等にもさらにプラスの備えをしましょう 

乳幼児の場合 

 
 

□ 粉ミルク       ※ 電気ポット、コンロ 

□ 水               （お湯をわかすもの） 

□ 離乳食        ※ ほ乳瓶、乳首 

□ ウエハス、卵ボーロ 
   やわらかい菓子 

食 品  

 

 □ はさみ、ナイフ、缶切り 
 □ マッチ又はライター 

 □ 使い捨ての皿、コップ、割り箸 
                   スプーン 
 □ アルミホイル、ラップ 

 □ 消毒用ウェットティッシュ・ビニール袋（大・小） 
 □ 手指消毒用アルコール 

あると便利なもの 

＊食物アレルギーの乳幼児がいる場合は、アレルギー 

  用食品を普段から多めに準備しておきましょう。 
 

 

□ やわらかい食品 
（レトルトおかゆ、スープ、ゼリー、おかず缶詰） 
 

□ 水 
 
□ カロリー、栄養を強化したドリンク、 な
ど 
   （病院、専門業者で販売されています） 

高齢者の場合 
 
 □ 疾患に関わらず、一般の備蓄物資を準備 

 
 □ 塩分、カロリーを控えた食品の備蓄も行う 

 
 □ 食事療法に適したセット食の活用 
    （病院、専門業者で販売されています） 

慢性疾患の方の場合 

食品以外のもの 

※ 薬や治療に必要な物品 
※ お薬手帳、疾患の療養手帳 

□にチェック

を入れて確

認しましょう 

 

 ＊年齢や健康状態を配慮し、高齢者、傷病者、妊産婦、乳幼児、慢性疾患で治療中の方は、一般の備蓄食品以外 
   に必要なものリストアップし、備えておきましょう。 
 ＊特殊な食品は、取り扱うお店が限られていますので、どこで手に入るかという情報も重要です。 
   メモしておきましょう。 

©埼玉県2005 



〈主食〉　クラッカー（乾パン） 〈主食〉五目ご飯（アルファー米）
〈主食＋副菜〉＋クリームシチュー（レトルト） 〈汁物〉卵スープ
〈副菜〉野菜ジュース　　〈果物〉果物（缶） 〈果物〉果物（缶）

（出典）富山県災害時における栄養・食生活支援マニュアル　H25.3（改変）

食事や食生活についてのご相談はお近くの市町村、保健所管理栄養士まで

　　　　　　　　　　　　　（連絡先）
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※アルファ米は水
でも作れます。 

災害時における食の備え 

いざという時の調理器具（ライフラインの状況に対応したもの） 

ライフラインに対応した備蓄食品の組合せ例 

 

 ※電気もガスもないとき 
 
  ●七輪と炭 

 

 ※電気のみのとき 
 
  ●ホットプレート、電磁調理器、電気コンロ 

 

 あると便利な小物グッズ 
 

 アルミホイル、紙コップ、タオル 
 プラスチェックのスプーン・フォーク 

 割り箸、ビニール袋、ポリタンク 
 ウェットティッシュ 

 
   ビニール袋    → 食品をつぶす、まぜる 
   アルミホイル    → お皿にひいて使う 

◎水・電気・ガスが使えないとき ◎水があるとき 

 

 ※ガスのみのとき 
 
  ●ガスコンロ 

©埼玉県2005 












